

平成 19 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 11 月 21 日

上場会社名 日本研紙株式会社 上場取引所 大証二部
 コード番号 5398 URL <http://www.nihonkenshi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宇田 吉孝
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 吉村 勉 TEL (06)6536 - 3511

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 12 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 12 月期第 3 四半期	3,200	2.7	248	13.6	256	6.6	154	239.1
18 年 12 月期第 3 四半期	3,287	8.6	287	20.8	274	18.0	45	67.6
18 年 12 月期	4,420	-	362	-	360	-	87	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 12 月期第 3 四半期	15 09	-
18 年 12 月期第 3 四半期	4 45	-
18 年 12 月期	8 59	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19 年 12 月期第 3 四半期	4,488	1,736	38.1	167	28
18 年 12 月期第 3 四半期	4,770	1,692	35.0	165	43
18 年 12 月期	4,619	1,713	36.6	165	25

2. 配当の状況【参考】

当社は、第 3 四半期を基準日とする配当を実施しておりません。

なお、平成 19 年 12 月期の期末配当予想については、平成 19 年 8 月 24 日発表の配当予想より変更はありません。

	1 株当たり配当金	
	期末	年間
(基準日)	円 銭	円 銭
18 年 12 月期	5 00	5 00
19 年 12 月期(予想)	5 00	5 00

3. 平成 19 年 12 月期の連結業績予想 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	4,300 2.7	320 11.6	330 8.5	190 116.2	18 58

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 - (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 - (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明，その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、比較的堅調に推移しましたものの、米国におけるサブプライムローン問題に端を発した信用不安、一段と騰勢を強めてきた原油価格の動向等もあり、景気の先行きは不透明感が増す状況下で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの売上高は前年同期比2.7%減の3,200百万円となりました。利益面につきましては、営業利益248百万円、経常利益256百万円、前期において計上いたしました減損損失がなくなったことにより四半期純利益は154百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態につきましては、前連結会計年度末と比較して、総資産が131百万円減少、負債が154百万円減少、純資産が22百万円増加しております。この主な要因につきましては、総資産につきましては、投資有価証券の時価評価額の減少、負債につきましては繰延税金負債の減少、純資産につきましては為替換算差額等が減少しましたが、株主資本が増加したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当該四半期までの業績は概ね当初想定範囲内であり、平成19年8月24日発表の通期業績予想は変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準およびその他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法と同一の減価償却の方法に変更しております。これによる、損益に与える影響は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前第3四半期末		当第3四半期末		増 減	(参 考)
	平成18年9月30日現在		平成19年9月30日現在			前期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	平成18年12月31日現在 金 額
(資 産 の 部)		%		%		
流動資産						
現金及び預金	528,103		554,598		26,495	482,458
受取手形及び売掛金	907,872		913,241		5,368	980,567
たな卸資産	1,583,794		1,458,023		125,770	1,451,260
その他の	79,067		61,150		17,916	67,228
流動資産合計	3,098,837	65.0	2,987,014	66.6	111,823	2,981,515
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	212,407		221,144		8,737	211,897
機械装置及び運搬具	147,344		152,114		4,769	163,147
土地	481,827		481,827		-	481,827
その他の	32,096		32,540		444	25,810
計	873,675	(18.3)	887,627	(19.8)	13,951	882,683
無形固定資産	14,833	(0.3)	14,893	(0.3)	59	15,064
投資その他の資産						
投資有価証券	731,726		550,745		180,980	690,045
その他の	51,703		47,978		3,724	50,680
計	783,429	(16.5)	598,724	(13.3)	184,705	740,726
固定資産合計	1,671,939	35.0	1,501,245	33.4	170,694	1,638,474
資 産 合 計	4,770,777	100.0	4,488,259	100.0	282,518	4,619,989

*千円未満切捨

(単位：千円)

科 目	前第3四半期末		当第3四半期末		増 減	(参 考)
	平成18年9月30日現在		平成19年9月30日現在			前期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
(負 債 の 部)		%		%		
流動負債						
支払手形及び買掛金	866,967		746,680		120,286	699,409
短期借入金	1,069,592		1,017,724		51,868	1,080,041
その他	310,161		312,706		2,544	347,918
流動負債合計	2,246,721	47.1	2,077,111	46.3	169,610	2,127,368
固定負債						
社債	72,000		-		72,000	40,000
長期借入金	517,500		511,804		5,695	500,236
その他	241,898		163,076		78,821	239,008
固定負債合計	831,398	17.4	674,881	15.0	156,517	779,244
負債合計	3,078,119	64.5	2,751,992	61.3	326,127	2,906,613
(純 資 産 の 部)						
株主資本						
資本金	512,325		512,325		-	512,325
資本剰余金	56,182		56,182		-	56,182
利益剰余金	818,749		967,897		149,148	862,069
自己株式	2,667		4,080		1,413	3,941
株主資本合計	1,384,589	29.0	1,532,324	34.1	147,735	1,426,635
為替・換算差額等合計						
その他有価証券評価差額金	272,696		165,879		106,817	249,509
為替換算調整勘定	12,716		12,819		103	14,181
為替・換算差額等合計	285,413	6.0	178,699	4.0	106,713	263,690
少数株主持分	22,655	0.5	25,243	0.6	2,587	23,049
純資産合計	1,692,657	35.5	1,736,266	38.7	43,609	1,713,375
負債及び純資産合計	4,770,777	100.0	4,488,259	100.0	282,518	4,619,989

* 千円未満切捨

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	前第3四半期 自平成18年 1月 1日 至平成18年 9月30日		当第3四半期 自平成19年 1月 1日 至平成19年 9月30日		増 減 金 額	(参 考) 前期 自平成18年 1月 1日 至平成18年12月31日 金 額
	金 額	百分比	金 額	百分比		
売 上 高	3,287,856	100.0	3,200,369	100.0	87,487	4,420,548
売 上 原 価	2,239,329	68.1	2,187,100	68.3	52,228	3,046,712
売 上 総 利 益	1,048,527	31.9	1,013,268	31.7	35,258	1,373,836
販売費及び一般管理費	760,746	23.1	764,554	23.9	3,807	1,011,756
営 業 利 益	287,780	8.8	248,713	7.8	39,066	362,079
営 業 外 収 益	23,092	0.7	41,019	1.3	17,926	44,280
営 業 外 費 用	36,650	1.2	33,582	1.1	3,068	45,625
経 常 利 益	274,223	8.3	256,151	8.0	18,071	360,734
特 別 利 益	6,397	0.2	-	-	6,397	9,636
特 別 損 失	122,417	3.7	-	-	122,417	122,417
税金等調整前四半期(当期)純利益	158,203	4.8	256,151	8.0	97,948	247,954
法 人 税 等	116,586	3.5	99,194	3.1	17,392	164,097
少 数 株 主 損 益	3,904	0.1	2,589	0.1	6,493	4,014
四半期(当期)純利益	45,521	1.4	154,367	4.8	108,846	87,871

*千円未満切捨